Contabilidade Folha: 1

Previdéncia

USIMINAS

Balancete Livro 1

CNPJ 48306551000104 Razé&o social Previdencia Usiminas
Balancete 003 - PBD Nivel 4 - Quarto
Patrocinador | 000 - CONSOLIDADO Data competéncia | 12/2024

Langcamentos | 2 - Exceto Langamentos de Encerramento de Exercicio
Conta Titulo Saldo anterior |D/C Movimento D/sC Saldo atual D/C

1.00.00.00.00.00.00.00.00.00.00 ATIVO 1.761.516.853,07. D 108.306.155,67 D 1.869.823.008,74 D
1.01.00.00.00.00.00.00.00.00.00 DISPONIVEL 28.738,94 D 1.367,00 D 30.105,94 D
1.01.01.00.00.00.00.00.00.00.00 IMEDIATO 28.738,94 D 1.367,00 D 30.105,94 D
1.01.02.00.00.00.00.00.00.00.00 VINCULADO 0,000 D 0,00 0,00 D
1.02.00.00.00.00.00.00.00.00.00 REALIZAVEL 1.761.488.114,13 D 108.304.788,67 D 1.869.792.902,80 D
1.02.01.00.00.00.00.00.00.00.00 GESTAO PREVIDENCIAL 575.247.826,28 D 123.739.878,05 D 698.987.704,33 D
1.02.01.01.00.00.00.00.00.00.00 RECURSOS A RECEBER 566.947.715,62 D 124.987.525,68 D 691.935.241,30 D
1.02.01.02.00.00.00.00.00.00.00 ADIANTAMENTOS 1.388.974,01 D 0,00 1.388.974,01 D
1.02.01.05.00.00.00.00.00.00.00 DEPOSITOS JUDICIAIS/RECURSAIS 6.911.136,65 D 1.247.647,63 5.663.489,02 D
1.02.01.99.00.00.00.00.00.00.00 OUTROS REALIZAVEIS PREVIDENCIAL 0,000 D 0,00 0,00 D
1.02.03.00.00.00.00.00.00.00.00  INVESTIMENTOS 1.186.240.287,85 D 15.435.089,38 1.170.805.198,47 D
1.02.03.01.00.00.00.00.00.00.00 TITULOS PUBLICOS 819.127.932,96, D 2.731.721,52 D 821.859.654,48 D
1.02.03.02.00.00.00.00.00.00.00 ATIVOS FINANCEIROS DE CREDITO PRIVADO 89.879.286,71 D 738.855,36 D 90.618.142,07 | D
1.02.03.04.00.00.00.00.00.00.00 FUNDOS DE INVESTIMENTOS 265.657.501,81 D 18.993.664,97 246.663.836,84 D
1.02.03.08.00.00.00.00.00.00.00 OPERAGOES COM PARTICIPANTES 5.461.171,13 D 53.659,25 D 5.514.830,38 D
1.02.03.09.00.00.00.00.00.00.00 DEPOSITOS JUDICIAIS/RECURSAIS 6.114.395,24 D 34.339,46 D 6.148.734,70 D
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Previdéncia

USIMINAS

Contabilidade

Balancete

Folha: 2

Livro 1

CNPJ

Balancete 003 - PBD

Patrocinador
Lancamentos
Conta

2.00.00.00.00.00.00.00.00.00.00
2.01.00.00.00.00.00.00.00.00.00
2.01.01.00.00.00.00.00.00.00.00
2.01.01.01.00.00.00.00.00.00.00
2.01.01.02.00.00.00.00.00.00.00
2.01.01.03.00.00.00.00.00.00.00
2.01.01.99.00.00.00.00.00.00.00
2.01.03.00.00.00.00.00.00.00.00
2.01.03.08.00.00.00.00.00.00.00
2.01.03.99.00.00.00.00.00.00.00
2.02.00.00.00.00.00.00.00.00.00
2.02.01.00.00.00.00.00.00.00.00
2.02.01.01.00.00.00.00.00.00.00
2.02.03.00.00.00.00.00.00.00.00
2.02.03.01.00.00.00.00.00.00.00
2.03.00.00.00.00.00.00.00.00.00
2.03.01.00.00.00.00.00.00.00.00
2.03.01.01.00.00.00.00.00.00.00
2.03.01.02.00.00.00.00.00.00.00
2.03.02.00.00.00.00.00.00.00.00
2.03.02.03.00.00.00.00.00.00.00

48306551000104

000 - CONSOLIDADO

2 - Exceto Langamentos de Encerramento de Exercicio

Titulo

PASSIVO
EXIGIVEL OPERACIONAL

GESTAO PREVIDENCIAL

BENEFICIOS A PAGAR

RETENGOES A RECOLHER

RECURSOS ANTECIPADOS

OUTRAS EXIGIBILIDADES
INVESTIMENTOS

OPERAGOES COM PARTICIPANTES
OUTRAS EXIGIBILIDADES

EXIGIVEL CONTINGENCIAL

GESTAO PREVIDENCIAL

PROVISAO

INVESTIMENTOS

PROVISAO

PATRIMONIO SOCIAL

PATRIMONIO DE COBERTURA DO PLANO
PROVISOES MATEMATICAS

EQUILIBRIO TECNICO

FUNDOS

FUNDOS PARA GARANTIA DAS OPERACOES COM PARTICIPANTES

Razé&o social
Nivel

Data competéncia

Previdencia Usiminas

4 - Quarto
12/2024

Saldo anterior

1.761.516.853,07
16.489.826,13
14.367.391,25
13.575.514,75
365.751,02
208.410,13
217.715,35
2.122.434,88
14.422,08
2.108.012,80
110.497.231,47
104.221.229,18
104.221.229,18
6.276.002,29
6.276.002,29
1.634.529.795,47
1.633.560.271,84
1.856.561.184,97
223.000.913,13
969.523,63
969.523,63

DsC

OO0 goooo0oo0nonoo0o0o000000000

Movimento

108.306.155,67
12.408.869,52 D
12.339.281,08 D
12.675.221,75 D
298.755,53
3.023,78 D
40.208,92
69.588,44 D
2.316,94 D
67.271,50 D
22.119.166,89
22.231.192,32
22.231.192,32
112.025,43 D
112.025,43 D
98.595.858,30
98.562.264,15
6.853.957,03
91.708.307,12
33.594,15
33.594,15

DsC

C

O o0 o0

0O0o00 00

Saldo atual D/C

1.869.823.008,74
4.080.956,61
2.028.110,17
900.293,00
664.506,55
205.386,35
257.924,27
2.052.846,44
12.105,14
2.040.741,30
132.616.398,36
126.452.421,50
126.452.421,50
6.163.976,86
6.163.976,86
1.733.125.653,77
1.732.122.535,99
1.863.415.142,00
131.292.606,01
1.003.117,78
1.003.117,78

O0goooo0oo0ono0o000o0o0000000
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Previdéncia

USIMINAS

Contabilidade

Balancete

Folha: 3

Livro 1

CNPJ

Balancete 003 - PBD

Patrocinador
Lancamentos
Conta

3.00.00.00.00.00.00.00.00.00.00
3.01.00.00.00.00.00.00.00.00.00
3.01.01.00.00.00.00.00.00.00.00
3.01.01.01.00.00.00.00.00.00.00
3.01.01.03.00.00.00.00.00.00.00
3.01.01.04.00.00.00.00.00.00.00
3.01.01.08.00.00.00.00.00.00.00
3.01.02.00.00.00.00.00.00.00.00
3.01.03.00.00.00.00.00.00.00.00
3.01.03.03.00.00.00.00.00.00.00
3.01.07.00.00.00.00.00.00.00.00
3.01.99.00.00.00.00.00.00.00.00
3.02.00.00.00.00.00.00.00.00.00
3.02.01.00.00.00.00.00.00.00.00
3.02.01.01.00.00.00.00.00.00.00
3.02.01.02.00.00.00.00.00.00.00
3.02.01.03.00.00.00.00.00.00.00
3.02.01.05.00.00.00.00.00.00.00
3.02.01.99.00.00.00.00.00.00.00
3.02.02.00.00.00.00.00.00.00.00
3.02.02.02.00.00.00.00.00.00.00
3.02.08.00.00.00.00.00.00.00.00
3.02.99.00.00.00.00.00.00.00.00
3.03.00.00.00.00.00.00.00.00.00
3.04.00.00.00.00.00.00.00.00.00
3.04.02.00.00.00.00.00.00.00.00
3.05.00.00.00.00.00.00.00.00.00
3.05.01.00.00.00.00.00.00.00.00
3.05.02.00.00.00.00.00.00.00.00
3.06.00.00.00.00.00.00.00.00.00
3.07.00.00.00.00.00.00.00.00.00
3.07.01.00.00.00.00.00.00.00.00
3.08.00.00.00.00.00.00.00.00.00

48306551000104

000 - CONSOLIDADO

Razé&o social

Nivel

2 - Exceto Langamentos de Encerramento de Exercicio

Titulo
GESTAO PREVIDENCIAL
ADICOES
CORRENTES
PATROCINADOR(ES)
PARTICIPANTES
AUTOPATROCINADOS
PROVISOES
REMUNERACAO DAS CONTRIBUICOES EM ATRASO
RECURSOS PROVENIENTES DE OPERACOES CONTRATADAS
DEFICIT TECNICO CONTRATADO
ATUALIZACAO DE DEPOSITOS JUDICIAIS/RECURSAIS
OUTRAS ADICOES
DEDUCOES
BENEFICIOS DE PRESTACAO CONTINUADA
APOSENTADORIA PROGRAMADA
INVALIDEZ
PENSOES
PROVISOES
OUTROS BENEFICIOS DE PRESTACAO CONTINUADA
BENEFICIOS DE PRESTACAO UNICA
AUXILIOS
COMPENSACOES DE FLUXOS PREVIDENCIAIS
OUTRAS DEDUCOES
CONSTITUICOES/REVERSOES DE CONTINGENCIAS
COBERTURA/REVERSAO DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS
CONTRIBUICOES/REEMBOLSOS
FLUXO DOS INVESTIMENTOS
FLUXO POSITIVO DOS INVESTIMENTOS
FLUXO NEGATIVO DOS INVESTIMENTOS
CONSTITUICAO/REVERSAO DE PROVISOES MATEMATICAS
CONSTITUICAO/REVERSAO DE FUNDOS PREVIDENCIAIS
CONSTITUICAO DE FUNDOS PREVIDENCIAIS
SUPERAVIT/DEFICIT TECNICO

Data competéncia

Previdencia Usiminas

4 - Quarto
12/2024

Saldo anterior

0,00
41.501.465,62
3.224.270,70
3.207.172,09
12.666,20

0,00

4.432,41

0,00
31.759.082,19
31.759.082,19
5.545.858,58
972.254,15
207.490.018,00
165.494.616,48
100.842.107,59
15.115.030,98
36.815.092,30
12.722.385,61
0,00

65.713,56
65.713,56

9,06
41.929.678,90
2.898.853,97
2.965.471,88
2.965.471,88
100.294.768,37
100.294.768,37
0,00
6.897.137,64
0,00

0,00
78.455.247,50

DsC

Ogooo®Quoououooogooooologog?®O00ggO®0060g

Movimento D/C

0,00
3.413.824,88
271.542,08
273.412,48
2.562,01
0,00
4.432,41 D
0,00
3.086.663,40
3.086.663,40
119.634,26 D
175.253,66 C
15.121.674,50 D
15.005.781,98 D
18.210.852,77 D
2.759.805,25 D
6.757.509,57 D
12.722.385,61 C
0,00
8.578,50 D
8.578,50 D
0,00
107.314,02 D
23.258.764,22 D
257.700,48 D
257.700,48 D
5.474.694,42 C
5.474.694,42 C
0,00
6.853.957,03 D
0,00
0,00
36.603.576,93 ' C

Oo0o0o0

00

Saldo atual D/C

0,00
44.915.290,50
3.495.812,78
3.480.584,57
15.228,21

0,00

0,00

0,00
34.845.745,59
34.845.745,59
5.426.224,32
1.147.507,81
222.611.692,50
180.500.398,46
119.052.960,36
17.874.836,23
43.572.601,87
0,00

0,00

74.292,06
74.292,06

9,06
42.036.992,92
26.157.618,19
3.223.172,36
3.223.172,36
105.769.462,79
105.769.462,79
0,00
13.751.094,67
0,00

0,00
115.058.824,43

Olgoool®ouoluvooolooooloooo®0900goog®00g
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Previdéncia

USIMINAS

Contabilidade

Balancete

Folha: 4

Livro 1

CNPJ 48306551000104

Balancete 003 - PBD

Patrocinador 000 - CONSOLIDADO

Razé&o social

Nivel

Lancamentos | 2 - Exceto Langamentos de Encerramento de Exercicio

Conta

5.00.00.00.00.00.00.00.00.00.00
5.01.00.00.00.00.00.00.00.00.00
5.01.01.00.00.00.00.00.00.00.00
5.01.01.01.00.00.00.00.00.00.00
5.01.02.00.00.00.00.00.00.00.00
5.01.02.01.00.00.00.00.00.00.00
5.01.04.00.00.00.00.00.00.00.00
5.01.04.01.00.00.00.00.00.00.00
5.01.04.06.00.00.00.00.00.00.00
5.01.08.00.00.00.00.00.00.00.00
5.01.08.01.00.00.00.00.00.00.00
5.01.09.00.00.00.00.00.00.00.00
5.01.10.00.00.00.00.00.00.00.00
5.01.98.00.00.00.00.00.00.00.00
5.02.00.00.00.00.00.00.00.00.00
5.02.01.00.00.00.00.00.00.00.00
5.02.01.01.00.00.00.00.00.00.00
5.02.01.99.00.00.00.00.00.00.00
5.02.02.00.00.00.00.00.00.00.00
5.02.02.01.00.00.00.00.00.00.00
5.02.02.99.00.00.00.00.00.00.00
5.02.04.00.00.00.00.00.00.00.00
5.02.04.06.00.00.00.00.00.00.00
5.02.04.99.00.00.00.00.00.00.00
5.02.08.00.00.00.00.00.00.00.00
5.02.08.01.00.00.00.00.00.00.00
5.02.08.99.00.00.00.00.00.00.00
5.02.09.00.00.00.00.00.00.00.00
5.02.10.00.00.00.00.00.00.00.00
5.03.00.00.00.00.00.00.00.00.00
5.04.00.00.00.00.00.00.00.00.00
5.07.00.00.00.00.00.00.00.00.00
5.08.00.00.00.00.00.00.00.00.00

Titulo
FLUXO DOS INVESTIMENTOS
RENDAS/VARIACOES POSITIVAS
TITULOS PUBLICOS
TITULOS PUBLICOS FEDERAIS
ATIVOS FINANCEIROS DE CREDITO PRIVADO
TITULOS EMITIDOS POR INSTITUICAO FINANCEIRA
FUNDOS DE INVESTIMENTOS
FUNDO DE RENDA FIXA
FUNDO DE INVESTIMENTO EM PARTICIPACOES FIP
OPERACOES COM PARTICIPANTES
EMPRESTIMO A PARTICIPANTES
ATUALIZACAO DE DEPOSITOS JUDICIAIS/RECURSAIS
PRECATORIOS
OUTRAS RENDAS VARIACOES POSITIVAS
DEDUCOES/VARIACOES NEGATIVAS
TITULOS PUBLICOS
TITULOS PUBLICOS FEDERAIS
DESPESAS DIRETAS
ATIVOS FINANCEIROS DE CREDITO PRIVADO
TITULOS EMITIDOS POR INSTITUICAO FINANCEIRA
DESPESAS DIRETAS
FUNDOS DE INVESTIMENTOS
FUNDO DE INVESTIMENTO EM PARTICIPACOES FIP
DESPESAS DIRETAS
OPERACOES COM PARTICIPANTES
EMPRESTIMO A PARTICIPANTES
DESPESAS DIRETAS
RELACIONADAS COM O DISPONIVEL
PRECATORIOS
CONSTITUICOES/REVERSOES DE CONTINGENCIAS

COBERTURA/REVERSAO DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS

CONSTITUICAO/REVERSAO DE FUNDOS
APURACAO DO FLUXO DOS INVESTIMENTOS

Previdencia Usiminas

Data competéncia

Saldo anterior

0,00
120.682.278,91
86.816.697,89
86.816.697,89
4.958.983,02
4.958.983,02
25.150.820,42
23.812.334,85
1.338.485,57
1.146.064,62
1.146.064,62
121.010,15
2.488.702,81
0,00
20.170.744,11
16.625.284,29
16.556.247,07
69.037,22
422.437,74
395.685,60
26.752,14
1.169.619,74
1.157.445,54
12.174,20
178.605,92
175.277,23
3.328,69

0,00
1.774.796,42
4.150.896,20
4.181.863,33
185.799,30
100.294.768,37

DsC

o o®uuouoooouoooooooolog®0o00no000000g

Movimento D/C

0,00
11.735.386,78
8.539.911,76
8.539.911,76
875.399,74
875.399,74
2.214.734,44
2.198.546,84
16.187,60
105.340,84
105.340,84
0,00
0,00
0,00
5.985.647,14 D
5.813.850,70 D
5.808.190,28 D
5.660,42 D
139.813,53 D
136.544,38 D
3.269,15 D
19.840,30 D
18.762,79 D
1.077,51 D
1.873,01 D
1.631,13 D
241,88 D
0,00
10.269,60 D
146.184,45
387.635,52 D
33.594,15 D
5.474.694,42 D

OO0 00000000

Saldo atual

0,00
132.417.665,69
95.356.609,65
95.356.609,65
5.834.382,76
5.834.382,76
27.365.554,86
26.010.881,69
1.354.673,17
1.251.405,46
1.251.405,46
121.010,15
2.488.702,81
0,00
26.156.391,25
22.439.134,99
22.364.437,35
74.697,64
562.251,27
532.229,98
30.021,29
1.189.460,04
1.176.208,33
13.251,71
180.478,93
176.908,36
3.570,57

0,00
1.785.066,02
4.297.080,65
4.569.498,85
219.393,45
105.769.462,79

DsC
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